## Tribulationem et dolorem inveni

*Tribulationem et dolorem inveni  
Et nomen Domini invocavi:  
O Domine libera animam meam;  
Misericors Dominus et justus  
et Deus noster miseretur.*

Vaig trobar problemes i dolor  
I vaig invocar el nom del Senyor:  
Senyor, allibera la meva ànima;  
El Senyor és misericordió  
i just i el nostre Déu té pietat.

## O vos omnes

*O vos omnes qui transitis per viam,  
attendite et videte: Si est dolor similis sicut dolor meus.  
V. Attendite, universi populi, et videte dolorem meum.  
Si est dolor similis sicut dolor meus.*

Oh, vosaltres, homes que passeu pel camí:  
guaiteu i vegeu si potser hi ha dolor com el meu.  
Ateneu, pobles sencers, i mireu el meu dolor.  
si potser hi ha dolor com el meu.

## Deus refugium et virtus

*Deus, refugium et virtus, adesto piis  
Ecclesiae precibus, auctor ipse pietatis,  
et praesta ut quod fideliter petimus  
efficaciter consequamur.*

Oh, Deu, nostre refugi, nostra virtut i fortalesa, atén,  
benigne, les súpliques de l'Esgésia, tu que ets el  
creador mateix de la pietat i fes que tot el que amb  
fidelitat i confiança et demanem, ho tinguem eficaçment

## Quivi sospiri e pianti

'Inferno', III, 22-27, Dante Alighieri (c.1265-1321)

*Quivi sospiri, pianti e alti guai  
risonavan per l'aere senza stelle,  
per ch'io al cominciar ne lagrimai.  
Diverse lingue, orribili favelle,  
parole di dolore, accenti d'ira,  
voci alte e fioche, e suon di man con elle*

Allà sospirs i planys i crits queixosos  
ressonaven per l'aire sense estrelles;  
i això, al començ, omplí mos ulls de llàgrimes.  
Estranyss llenguatges i parlars horribles,  
accents irats, exclamacions d'angúnia,  
crits forts i roncs, i picaments mesclant-s'hi de mans